betur: PIETAS AVGVST. Representatur figura muliebris sedens, et pro pedibus puerulus. Pag. 283 habetur nummus Juliae Severi Augusti uxoris, in cuius postica, FECVNDITAS S. C. Cernitur figura muliebris stans, sinistro brachio puerum tenens, ad cuius pedes duo alii pueri. Denique pag. 239 exhibetur nummus Lucilla, Lucii Veri imp. conjugis, in cuius postica, SECVRITAS. Cernitur figura sedens cum tribus infantulis, quorum unus lactens in gremio, duo ad pedes colludunt. Sane si quis his nummis inuixus contenderet, Domitillam unicum filium reliquisse, Sabinam duos genuisse, Juliam tres, et Lucillam etiam tres, is valde falleretur. Neque denique puerulus in nummo Domitillæ representatus, Titus esse potest, aut Domitianus; cum prior annum fere tricesimum, posterior fere vicesimum ageret, quando Vespasianus ad imperium pervenit, et in defunctæ uxoris honorem numismata percussa cœpere.

ELEUTHERI ANNUS 5. — CHRISTI 183.

1. *Auctus ubique Christianorum numerus.* — Christi anno centesimo octuagesimo tertio Commodus tertium adiit consulatum, collegam habens Anulstium Burrhum. Quo tempore, quiescente Ecclesia a persecutione Gentilium, magna facta est multorum accurrentium ad fidem suscipiendam accessio, ac eorum præsertim, qui nobilitate simul cum animi ingenuitate præstarent. Longo enim Christianæ religionis experimento, et ejus cultorum, quos præ oculis semper habebant, excitati virtutum exemplo, erecti animis ad altiorē se considerationem ex imo superstitionis gentilitiæ afferentes, primum admirari, ac subinde persecrari, ac denique agnitam veritatem consecrari, amplexarique tandem penitus decreverunt. Erant e contrario de falsitate deorum, deque cultus eorum tam aperta stultitia, adeo patentia ob oculos posita argumenta, ut a patriis ritibus desciscere vi quadam quodammodo cogerentur. Quis enim eorum, qui cerneret Faustinae impudicitia infamia laborantem, inter divas relata, templo donatam, et deæ instar sacrificiis celebratam, adeo vecors esset, ut eo conspecto, atque aliis, quæ ibidem Romæ hoc ipso sæculo edita sunt exempla, non confesum quid de diis cæteris esse sentiendum, rationi consentientem sententiam ferret? Quis, rogo, Commodum se ipsum inter deos referentem, et adu-

lantem senatum¹ ipsum itidem deum Herculem appellentem, eidemque ut deo sacrificantem, æquo animo ferre posset, quin mox sordidæ religionis pertæsus, eam quam cerneret puriorem ac sanctiorem, testatam miraculis, prophetarum ac sibyllarum prænuñtiam oraculis, atque sanctitate morum excultam religionem capesseret?

2. Erat adhuc recens Christianorum ope editum in Marcomannico bello miraculum toto terrarum orbe tantopere prædicatum. His accesserat, quod complures in hanc diem pro Christiana religione ab eruditissimis viris editæ fuerant Apologiae, et in vanitatem ac falsitatem deorum simul ingestæ gravissimæ invectivæ, quibus quilibet animus quamvis durior potuisset facile permoveri. De viris autem clarissimis ad christianam fidem accedentibus, sic scribit Eusebius²: « Eodem tempore Commodo imperium gubernante, nostra religio ad pacatum et tranquillum statum deducta fuit, et pax divina gratia largiente, omnes Ecclesias in toto terrarum orbe occupavit. Quo quidem tempore salutaris Dei sermo hominum mentes cuiusque generis adeo attraxit ad piam Dei omnium rerum conditoris religionem cultumque, ut jam Romæ complures et genere illustres

¹ Lampr. in Commod. — ² Euseb. lib. v. c. 20.

et rerum affluentia admodum locupletati, una cum omni familia et cognatione sua se ad suam ipsorum salutem amplectendam recipere. » Hæc Eusebius de Romanis.

3. *Lucii Britannorum regis ad Eleutherum papam legatio.* — Quod aulem pertinet ad externos, illud memorabile et scriptorum monumentis a pluribus consignatum habetur de Lucio Britannorum rege, qui divina luce mentem perfusus, de christiana fide suscipienda consilium iniens, legatos ad Eleutherum papam misit, a quo sacros ministros, qui Christianæ religionis munera obire possent, acciperet. Hæc quidem cum omnes ad Eleutheri referant tempora, erroris arguuntur, qui scripserunt¹, facta sub Marco Aurelio et Lucio Vero fratribus imperatoribus; nam tempora Eleutheri sedis nullo modo cum ipsorum imperio congruere, certum est: magis itaque his assentimur², qui sub Commodio id factum esse dixerunt. Sed quid de his in libro de Romanis Pontificibus in Eleuthero scriptum habeatur, huc inferamus: « Ille accepit epistolam a Lucio Britannico rege, ut christianus efficeretur per ejus mandatum, » Eadem Beda, Ado, et alii recentiores; sed quod præstat his omnibus, ejus rei memoria antiquis tabulis ecclesiasticis, ipsis inquam antiquis Martyrologiis in Ecclesia legi solitis, habetur adscripta; cujus rei geste narrationem paulo fusius in hunc modum invenimus explicatam:

4. « Lucius nunquam se Christianæ religioni infensum exhibuit, hostemve; sed quod Christianorum miracula simul et vitæ integritatem admiraretur, in eodem propensior videbatur; amplexusque fuisse jam ante Christianam religionem, nisi avita velut nexibus obligatus esset superstitione; nisi etiam conspexisset Christianos ab Ethnicis ipsis, ut infames vilesque haberi a Romanis ipsis, apud quos summa rerum esse videbatur, et gladio et injuriis assidue lacerari. Comperit tamen postea, novitque ex legalis Cæsaribus senatores etiam aliquos christianos factos esse, et inter alios Perfinacem quemdam, atque Trebellium; imperatoremque ipsum Marcum Aurelium, victoria eorum precibus obtenta, benigne habuisse Christianos. Quibus his aliisque perceptis, Lucius legationem misit ad Eleutherum Romanum pontificem per Elvanum et Meduimum Britannos; rogans per eos Eleutherum, ut per se suosque ministros ad Christianam religionem suscipiendam aditum patetaceret; quod et obtinuit. Nam idem pontifex Eugatium et Donatianum, aliter Damianum, in Britanniam misit, qui regem et alios Christiana religione imbutos sacris initiarent mysteriis; quod et naviter impleverunt; » cum alioqui dum ante (quod testatur Gilda³ Sapiens) Christi Evangelium illuc perlatum fuisset. Hæc ex vetustioribus monumentis de Lucio prodita habentur⁴.

5. *Britanniæ status.* — Sed qualis fuerit huius

temporibus rerum Britannicarum status, ut omnino que de his possit dubitatio exoriri tollatur, pervestigandum est. Fallitur quidem certe, qui hæc de Lucio Britannico rege in dubitationem audeat inducere, quod putet Britanniam jam olim a Romanis sub Claudio⁵ relectam in provinciam nullum habere potuisse regem. Nunquam enim Romani ante hæc tempora tota Britannia positi sunt; sed in ea complures populos indomitos permansisse liquet, qui Romanis exercitiis negotium sæpe facerent. Rursum vero eodem, qui in Britannia populi a Romanis fuerunt debellati, sæpe sæpius descivisse, ac penitus rebellasse, certum est. Nam, ut de remotioribus temporibus dicere prætermittamus, constat quidem auctore Julio Capitolino⁶, sub Marco Aurelio conflatum esse Britannicum bellum, sed per Calpurnium Agricolum, illic a Marco missum, fuisse compressum. Rursum vero post obitum Marci, imperante Commodio, instauratum; adeo ut Britanni (quod scribit Lampridius⁷) voluerint contra ipsum alium creare imperatorem, recusantes omnino parere Commodio; sed per duces fuisse sedata omnia, idem auctor affirmat. Addit insuper ad hæc Dio⁸, Britannicum bellum his Commodi temporibus fuisse omnium maximum, sed per Ulpium Marcellum prorsus extinctum. Tradit enim Britannos murum illum esse transgressos, qui inter ipsos et Romanorum castra positus erat medius.

6. Quibus plane significatur Britanniam sic eo tempore fuisse divisam, ut partem illam, quæ citra murum esset, Romani occuparent, alteram vero trans murum positam Britanni libere possiderent, qui sæpe Romanos murum illum egressi præliis provocarent. Sic igitur quod dicunt Lucium regem fuisse Britannia, nihil prohibet, quantumvis Romani ex parte insulam detinerent, quin alterius ejus partis, quam Britanni libere possiderent, rex esse potuisset. Auctor est enim Elius Spartianus⁹ (quod superius dictum, in memoriam revocare, res de qua agitur, exiit ab Hadriano imperatore, cum in Britanniam perrexisset, murum per octoginta millia passuum esse ductum, qui barbaros a Romanis divideret; alium insuper murum, sed caspitiolum superinduxisse Antoninum Pium, Julius Capitolinus affirmat in Pio. Sic videas magnam partem Britannia fuisse liberam, nec paruisse Romanis. Potuit insuper et Lucius aliquis esse regulus sub Romana ditione in Britannia positus, Romanoque imperio parens, secundum ea quæ a nobis in Romano Martyrologio in Eleuthero papa⁶ scripta sunt. At de Lucio satis. Cæterum quod ad Britanos spectat, qui Romanum ferre jugum nobis essent, subjecisse colla Christo, fideque christiana imbutos Tertullianus⁷, qui his vivebat temporibus hoc miratus testatur, atque: « Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo sunt subdita; » et interius de usdem et aliis:

¹ Beda de gest. Ang. lib. 1, c. 4, et de sex. catal. — ² Ado in Chron. et alii. — ³ Gild. de excid. Britan. — ⁴ Edita etiam apud Baleum in catal. et alios.

⁵ Spartianus in Claud. c. 17, et Tacitus lib. 4. — ⁶ Jul. Capit. in Marco. — ⁷ Lampridius in Commodio. — ⁸ Dio in Commodio. — ⁹ Spartianus in Hadriano. — ⁶ Die 26 Maii. — ⁷ Tertul. adv. Jul. c. 7.

« Quid de Romanis dicam, qui legionum suarum praesidiis imperium suum muniunt. nec trans istas gentes porrigere vires regni sui possunt? Christi autem regnum et nomen ubique porrigitur, ubique creditur, ab omnibus gentibus supra enumeratis colitur, etc. »

7. *Christianus consularis apostata, et Isis cultui addictus.* — Quod autem tum ex Eusebio, tum ex Lucii Actis dictum est, his temporibus Commodi, complures clarissimos viros religionem Christianam sectatos esse: ad haec spectat, quod habet Tertullianus¹ de consulari viro, qui christianus cum fuisset, ac consulatum gessisset, postea lapsus miser, inter sacerdotes Isis profiteri cepit; quem idem auctor, scripto ad eum carmine, acriter objuravit. Quisnam fuerit iste, qui senator et consul quoque (ut idem Tertullianus ait) etiam philosophum fingeret, haud satis compertum habemus. Scimus tamen iis ipsis temporibus Commodianis accidisse, ut, cum princeps Commodus ejus deo cultui addictissimus esset, alii adutantes, eidem numini propensiores cultum exhibuerint. De Commodio quidem testis est Lampridius, qui in Commodio haec de eo ait: « Sacra Isis coluit, ut et caput raderet, et Anubin portaret. » Sed et Spartianus², cum agit de Pescennio Nigro: « Hunc in Commodianis hortis in porticu curva pictum de musivo inter Commodi amicissimos videmus sacra Isis ferentem; quibus Commodus adeo deditus fuit, ut et caput raderet, et Anubin portaret, et omnes partes expleret. » Haec cum dicat de Commodio et Pescennio Nigro Spartianus; haud mirum videri debet, eadem ab eodem consule factitata, in quem Tertullianus scriptis invehitur.

8. At susceptis semel Romae Isis sacris, quae saepe majores fuerant aversati, non solum his temporibus Commodi, sed aliis quoque posterioribus (quod ea religio postulare) Romanorum proceres sacris Isis initiari consueverunt. Nam de temporibus suis sub christiano imperatore Ambrosius³ haec ait de quibusdam Gentilibus Romanorum proceribus: « Et cum ipsi capita et supercilia sua radant, si quando Isis suscipiunt sacra; si forte christianus vir attentior sacrosanctae religionis vestem mutaverit, indignum facinus appellat. Equidem doleo tantam esse in mendacio observantiam. » Haec ipse.

9. Sed admiratione plane dignum, quod hujusmodi Isis sacerdotio fungentium (ut egregium nobilitatis monumentum) consueverint ea forma composita imagines pingi: nam quod de effigie

Nigri Spartianus narrat, de apostata consulari Tertullianus idem his versibus tradit:

Teque domo propria pictum cum fuscibus ante,
Nunc quoque cum sistro faciem portare cannam:
Haec non humilitas, sed humilitatis imago est.
Edibus illa tuis semper monumenta manebunt.

10. Hisce igitur Isis sacris turpiter initiatus senator consularis a fide transfuga, turpissime quoque, quod christianus aliquando fuisset, ad simulacrum Isis accedens, veniam miser precatus est, ut his carminibus idem docet Tertullianus:

Rumor et ad nostras pervenit publicis aures.
Te dixisse: Dea, erravi, ignosce, reuivi.

In quem auctor de ejusdem deae sordido cultu superius agens haec ait:

Quis patiarum enim te Matrem credere magnam
Posse deam dico, rursusque putare colendam,
Cujus cultores infamia turpis inurit?
Namque sacerdotes tunicis muliebribus iidem
Internus ritum cultu interiore fateatur.

et paulo post:

Si quis ab Isiaeo consul procedat in Urbem,
Risus oris erit. Quis te non rideat autem,
Qui fueris consul, nunc Isis esse ministrum?

11. Sed quisnam esset cultus, his temporibus Commodi, Matris deorum Romae, non inutile putamus hic Herodiani verbis referre, quo arguatur gentilitas inter Christianos mos detestandus inolitus; ait enim¹: « Veris initio, statolemnique die, pompam Matri deum Romani celebrant: in ea, quae apud quemcumque sunt divitiarum praecipua, suppellexque pleraque imperatoria, materiae aut artis spectandae, perferri ante deam solent. At haec abolita; sed prosequitur: « Passimque omnibus ludendi licentia permissa, sic ut personas induant, quas cuique libitum, nullamque non magistratum quoque imaginem, prout cujusque studium representent, sic ut non temere a falsis veros dignoscas. Putavit hoc Maternum idoneum celandis insidiis tempus, etc. » Pergit narrare historiam de famosissimo latrone, qui sic his diebus persona ex more contextus, machinatus occidere Commodum imperatorem, Romam venit. Porro hi ferme illi videntur esse ludi, quos eodem propemodum anni tempore, licet non matri deorum, sed insania quadam perciti levissimi Christianorum personati agere consuescunt, quos bacchanalibus alii assimilarunt. Sed haec obiter occasione consularium virorum, Christi fidem suscipientium.

¹ Tertul. in Car. ad Senator. — ² Spartian. in Pescennio Nigro. — ³ Ambrosius ad Valentinum.

¹ Herodian. lib. 1.